MOÇÃO nº ______/2025

Moção  de  congratulações  e  louvor  ao  Diretor  João

Chimendes pela produção do curta-metragem "Trapo"

que representará Uruguaiana na 53ª edição do Festival

de Cinema de Gramado neste ano.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte,  vem respeitosamente, nos termos  da alínea e, do parágrafo 1º,  do

artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo douto Plenário,

requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao Diretor João

Chimendes pela  produção do curta-metragem "Trapo" que representará Uruguaiana na 53ª

edição do Festival de Cinema de Gramado neste ano.

JUSTIFICATIVA

O  curta-metragem  “Trapo” destaca-se  como  uma  obra  de  grande  qualidade

técnica e sensível valor cultural, sendo selecionado para um dos mais tradicionais e prestigiados

festivais de cinema do país. Sua presença em Gramado não apenas projeta o talento local para

um público nacional e internacional, mas também reafirma o potencial artístico e criativo de

Uruguaiana. A conquista merece ser reconhecida por este Parlamento como motivo de orgulho

para toda a comunidade uruguaianense, servindo de inspiração para jovens artistas e para o

fortalecimento da cultura local. A Câmara Municipal de Uruguaiana, por meio desta Moção,

parabeniza o diretor  João Chimendes, os atores também uruguaianenses,  Leonardo Oliveira,

Renata Aquino,  Emanuela Helena,  Flora Silva,  Paula Ferreira e  Carlos Vaz Martins,  toda a

equipe envolvida no curta-metragem  “Trapo”,  e  todos os  que contribuíram para esse feito,

desejando pleno êxito na participação no Festival de Cinema de Gramado.

Uruguaiana, 16 de julho de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressistas

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

11
-7

34
D

-6
D

3D
-E

97
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

B
11

-7
34

D
-6

D
3D

-E
97

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0B11-734D-6D3D-E977

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 16/07/2025 10:20:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/0B11-734D-6D3D-E977

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/0B11-734D-6D3D-E977